
REPUBLIC Of VANUATU ----_ .... _-------

Hotel and Licenaed Premius Tax Act (~ti£l!.) 

Order No. 62 of 1962 

To exempt certain persons lind licensed premises and tg SXII!l!Ipt certain 
goeds and services frolll the provisions of the Hotel lind Licilnsed 
Premises Tax Act No.2 of 1982. 

IN EXERCISE of the power contained in sectioll 19 of ths Hctal Iilnd 
Licenaed Premises Tax Act No, 2 of 1982, I hereby make the following 
Order 1-

1. The persons specified in column A era exempted frolll the 
requirements af the Act in respect of the premisss epscifiild 
egainst their respective namas in column B. 

2. 

Francis King 
V. Long Wah 
Danial Turpin 
Paul Hofmsister 
Hide-Away Island Resort 

Ltd 

L I Espsdon 2 
Cookie Bel' 
Claire StIlta 
.Airport Bar, Bauerfield 

Island Shop 

Peraons operating Hotels and licansed premises iD~.l~~?ths 
leland-of £fat~ are exempted from the tequirementa of the Act. 

3. The Committee or owner of each of the following ie exemptad 
from the requirements of the Act in respect of t.he following 
premises of their associstion or club 1-

Amicale das Anciens Combattenta 
Benson Club 
Graves Club 
Port Vila Yacht Club 

4. The following goods and services are exempted from the 
requirements of.*he Act 1-

(a) Charges for sporting activities euch as squash, tenni6, 
billiards and snooker and membership fees at Clubs or 
Associations of a social, sporting or cultural netura 
where the main purpose of such Clubs or a8Boci~tien. is 
not the making of profit. 

(II) The Intercontinental Hotel is examp.ted in respect of 
fooda supplied to Air Nauru and Air Vanuatu for 
consumptiDR by passangers thereof on international fllght®. 
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(c) Chargee mada at hotals, ~here the hotel proprietor acts 
only as booking and collecting agsnt for ssparate 
business entities providing ancillary services of watar 
sports, tours and hire cars. 

(d) Rents and licence fees paid to noteliers by seperets 
businass entities providing shop facilities in hotel 
forecourts. 

(e) The valus of goods snd services provided free end the 
valua of discounts givan where these are provided or 
given for edvertising or business promotion purposes, 
or for ths purpose of promoting the educetion or training 
of staff in the hotel or related industries. 

The Hotel and Licensed Premises Tax Act (Exemption), Order 
No. 12 of 1982 is hereby repealed. 

This Order shall come into force on Jenuary 1, 1983. 

.fl8.Q£ at Port Vila this 3/<r day of December, 

Acting Prime ~inister of Finance, 
Commerce, Industry and Tourism 
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REPUBLIQUE DE VANUATU 

Arrete d' application nO 62' de 1982 de la Loi relative 
~ la Taxe sur le chiffre d'affaires des h6tels et 

debits de boissons 

Exemptant certaines personnes et etablissements ainsi que certaines 
categories de marchandises et de services des dispositions de la 
Loi nO 2 de 1982 relative ~ la taxe sur le chiffre d'affaires des 
h6tels et debits de boissol'l'i>. 

Le ministre des Finances 

Vu les dispostions de l' article 19 de la Loi nO 2 d'e 1982 relative 
~ la taxe sur le chiffre d' affaires des h6tels et debits 'de boissons, 

A R RET E 

1. Sont exempteesdes exigences de la Loi les personriesdcnt les noms 

figurent"gans la colonne. A, en regard des. etablissements specifies 

dans la colonne B. 
A 

Francis King 
V. Long Wah 
Daniel Turpin 
Paul Hofmeister 
Hide-Away Island Resort LTD 

B 

L'Espadon 2 
Cookis Bar 
Clair'e store 
Airport Bar, Bauerfield 
Island Shop 

2. Les exploitants des h6tels ou etablissements situes hoI's de 
l' He de Vate sont e~empMs" des exigences de la loi. 

3. Les Comites ou proprietaires de chacune des associations et clubs 
suivants sont exemptes des exigences de la loi. 

Amicale des Anciens Combattants 

Benson Club 
Graves Club 
Port-Vila Yacht Club 
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4. Les rnarchandj,seseLser~iCesSU1\Tantes sont .exemptes des exigences de 1a loi 

a) tarifs d'act:1'irit~s sportives telles que squash, tennis, 

billards, droits d'adhesion l des clubs ou associations 
l but culture 1 , sportif ou social lorsque l'objectif 

principal de qes 'Clubs ou associations n'est pas Ie profit. 

b) l' hotel Int.ercontinental est exempte de taxe sur les repas 

fournis l Air Nauru et Air Vanuatu pour les passagers inter­
nationaux. 

c) tarifs hoteliers .lorsque Ie proprietaire agi t uniquement 

r. comme intermediaire en recouvrant les sommes dues l des 
firmes commerciales distinctes fornissant des services 
auxiliaires de sports nautiques" tours et location des voitu­
res. 

d) loyers et patentes payes aux hoteliers par des firmes 
commerciales distinCtes exploitant des boutiques dans les 
lieux d'acces l l'hotel. 

e) valeur des articles et services offerts gratuitement l 
l'achat ou l titre de promotion ou encore en vue de favo­
riser l'education ou la formation du personnel de l'hotel 
ou des industries ass'oci·ees. 

5. L'Arrete d'application nO 12 de 1982 d.e,la Loi relative l la 
taxe sur Ie chiffre d'affaires des hotels et debits de boissons 

est abroge. 

"- -~."'" 
6. Le present Arrete entrera en vigue'1!Ilr,. Ie 1 janvier 1983. 

Fait l Port-Vila Ie 31 decembre 1982. 

K. Kalsakau 
Ministre des Finances, qu Comme~ce, 
de l'Industrie. et du Tourisme 

" ;. 




